

Số: 137/KH-BTV

Hà Nội, ngày 16 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ
trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND Thành phố về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn Thành phố Hà Nội giai đoạn 2022 - 2026, Kế hoạch số 395/KH-UBND ngày 31/12/2024 của UBND Thành phố Hà Nội về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thành phố năm 2025, Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 22/8/2024 của UBND Thành phố về tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò của các cấp Hội Phụ nữ Thành phố trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết, ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành chấp hành pháp luật của hội viên, phụ nữ Thủ đô.

2. Yêu cầu

- Bám sát chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có trọng tâm, trọng điểm; Đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô; Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Gắn việc tuyên truyền PBGDPL với việc triển khai thực hiện chủ đề năm 2025 của Thành phố “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động của Trung ương và Thành phố.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

Phụ nữ và nhân dân trên địa bàn Thủ đô; tập trung tuyên truyền cho cán bộ, hội viên và phụ nữ các địa bàn xa trung tâm Thành phố, lao động nhập cư, phụ nữ tôn giáo, dân tộc thiểu số, phụ nữ dễ bị tổn thương (phụ nữ khuyết tật, phụ nữ đơn thân, phụ nữ có nguy cơ cao bị bạo lực gia đình, bị mua bán người...).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô của Thành phố đã ban hành; các dự thảo văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô nhằm phát huy tính dân chủ, tạo sự đồng thuận trong triển khai thi hành Luật Thủ đô đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ, Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe.

- Các văn bản pháp luật, chính sách, Nghị quyết của HĐND Thành phố mới được ban hành liên quan đến bình đẳng giới, quyền và nghĩa vụ của hội viên, phụ nữ, của tổ chức Hội.

- Các văn bản pháp luật liên quan đến thực hiện chủ đề công tác của Thành phố năm 2025 “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”; công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, công tác quản lý, sử dụng đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, trật tự văn minh đô thị, xây dựng nông thôn mới, kỷ cương hành chính, chính quyền số, chính sách có tác động lớn đến xã hội, triển khai thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư Dự án đường vành đai 4 vùng Thủ đô trên địa bàn Thành phố, phòng chống cháy nổ, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng chống xâm hại phụ nữ, trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người, di cư an toàn, thực hiện 02 Bộ quy tắc ứng xử của Thành phố.

- Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật Hoà giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; kế hoạch số 351/KH-UBND của UBND thành phố Hà Nội về triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 13/9/2022 của Thành uỷ Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, nâng cao trách nhiệm của chính quyền, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị trong công tác hoà giải ở cơ sở”.

- Các mô hình hay, cách làm sáng tạo, có hiệu quả trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với tuyên truyền, triển khai các phong trào, cuộc vận động, nhiệm vụ công tác Hội.

2. Hình thức tuyên truyền

- Các cấp Hội chủ động tổ chức tuyên truyền pháp luật với nội dung và hình thức phong phú, phù hợp, triển khai có trọng tâm, trọng điểm, quan tâm tuyên truyền đến nhóm phụ nữ đặc thù tại địa phương.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật bằng hình thức trực tuyến, xây dựng tiểu phẩm tuyên truyền; Tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, kết hợp tuyên truyền trực tiếp với trực tuyến; Khai thác, sử dụng có hiệu quả Trang thông tin điện tử phò biến, giáo dục pháp luật của Hội đồng phối hợp phò biến, giáo dục pháp luật Thành phố (<https://pbgdpl.hanoi.gov.vn>); Fanpage “Hội LHPN thành phố Hà Nội”, chuyên mục “*Chính sách, pháp luật*” trên website của Hội LHPN Hà Nội và chuyên mục “*Phụ nữ với pháp luật*” trên Báo Phụ nữ Thủ đô.

- Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên cơ sở. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, nâng cao chất lượng hoạt động của báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên trong hệ thống Hội.

- Xây dựng và số hóa các tài liệu tuyên truyền pháp luật (tờ gấp, sổ tay pháp luật, các tiểu phẩm, tình huống pháp luật,...), đăng tải trên website, Fanpage của Hội, các nhóm Zalo, Facebook, quét mã QR.... tạo hiệu ứng tuyên truyền pháp luật đến phụ nữ và nhân dân.

- Trong các đợt cao điểm: “*Tháng hành động vì trẻ em*”, Ngày “*Toàn dân phòng chống ma túy 26/6*”, Ngày “*Toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7*”, Tháng “*An toàn giao thông*”, Ngày *Pháp luật Việt Nam*, “*Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới*”..., các cấp Hội tập trung tổ chức hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, phiên tòa giả định, giao lưu câu lạc bộ, sinh hoạt các mô hình tuyên truyền pháp luật, vận động phụ nữ chấp hành pháp luật tại cộng đồng...

- Nhân rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật tại cộng đồng: CLB Phụ nữ với pháp luật; CLB Phòng, chống mua bán phụ nữ trẻ em; Nhóm phụ nữ nòng cốt tuyên truyền pháp luật...

- Tăng cường hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ. Phát huy vai trò Trung tâm Tư vấn pháp luật và Hỗ trợ kết hôn, Hội đồng Tư vấn tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, trẻ em, Tổ tư vấn tham gia giải quyết vụ việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ và trẻ em; Mô hình địa chỉ tin cậy tại cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN Thành phố

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phò biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn Thành phố. Phối hợp với Hội đồng phối hợp phò biến, giáo dục pháp luật Thành phố, Sở Tư pháp, các ban, ngành tổ chức hoạt động theo Kế hoạch đề ra.

- Giao Ban Chính sách - Luật pháp là đầu mối chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội triển khai các hoạt động tuyên truyền, phò biến, giáo dục pháp luật cấp Thành phố; theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả gửi Trung ương và Thành phố theo quy định.

- Giao Ban Tuyên giáo, Báo Phụ nữ Thủ đô chịu trách nhiệm đăng tải thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật trên các nền tảng truyền thông của Hội, của Báo; Tuyên truyền những mô hình, cách làm hay, điển hình tiên tiến, số hóa các tư liệu tuyên truyền phổ biến pháp luật cho các đối tượng phụ nữ.

Ban Tuyên giáo chủ trì tham mưu thực hiện kế hoạch phối hợp với Công an Thành phố, Ban An toàn giao thông tuyên truyền Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng cháy chữa cháy.

- Văn phòng chịu trách nhiệm hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

2. Hội LHPN quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc và các tổ chức thành viên

- Căn cứ Kế hoạch của Hội LHPN Thành phố, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, chủ động triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tới cán bộ, hội viên và các nhóm phụ nữ trên địa bàn.

- Phối hợp với Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật cùng cấp và các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật gắn với triển khai phong trào thi đua, các cuộc vận động, nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội.

- Kiên toàn, tổ chức tập huấn, nâng cao kỹ năng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hoà giải viên tại cơ sở; Xây dựng và nhân rộng các mô hình tuyên truyền, vận động chấp thuận hành pháp luật tại cộng đồng; tích cực tham gia hòa giải các vụ việc mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; Khai thác nguồn lực, tăng cường phối hợp tổ chức hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho phụ nữ tại địa phương.

- Hội Phụ nữ Đoàn Luật sư, Ban Phụ nữ Công an Thành phố phối hợp với các ban Thành Hội, Hội LHPN quận, huyện, thị xã tuyên truyền pháp luật, trợ giúp pháp lý, tuyên truyền phòng cháy chữa cháy tại cơ sở.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các ban, đơn vị trực thuộc, Hội LHPN các quận, huyện, thị xã, các tổ chức thành viên quan tâm triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo trong báo cáo công tác Hội hàng tháng, 6 tháng, 1 năm.

Nơi nhận:

- Ban CSLP TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban TG, Ban DV Thành ủy Hà Nội;
- Uỷ ban MTTQ VN Thành phố;
- Hội đồng PHPGDPL TP HN;
- Phòng TT PBGDPL Sở Tư pháp HN;
- Ban Thường vụ, các ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN quận, huyện, thị xã và các tổ chức thành viên;
- Lưu: VT, CSLP.



Lê Kim Anh